



Kursas Laiks

LAIKA PROGNOZE

WWW.METEO.LV

ŠODIEN:

t° dienā +11°C, naktī +5°C,
R vējš 7-10 m/s.

RĪT:

t° +8 līdz +12°C,
R vējš 2-5 m/s.

SĒŽAMIES LAIKA MAŠINĀ!

♦ Atskatāties, par ko savulaik rakstīja "Kursas Laiks" un tā priekštecis "Leņina Ceļš"

8. maijs

1967. gadā "Leņina Ceļš" raksta, ka Aizputes kultūras namā izrādīts Oktobra revolūcijas 50. gadadienai veltītās muzikāli literārās montāžas "Bij varoņdarbi jāpaveic, lai jauno krastu sniegtu mēs" pirmuzvedums 7. Ceļu būvniecības rajona arodorganizācijas vietējās komitejas izpildījumā. Ceļinieki ir viens no kolektīviem, kas visaktīvāk gatavojas Dzimtenes lielajai jubilejai. ♦

1973. gadā "Leņina Ceļš" vēstīts, ka grobiņniekus sagaida priecīgs notikums – tiks atklāta jauna šautuve. Visaktīvākie šautuves būvē bijuši "Lauktechnikas" Liepājas rajona apvienības ļaudis – Tālvāldis Kalns, Jānis Cinkus, Oskars Dzirītis, Uldis Reinholds un daudzi citi. Jaunā sporta bāze atbilst visām prasībām, lai tur varētu nokārtot PSRS sporta meistara normu šaušanā. ♦

1984. gadā "Leņina Ceļš" ciemojies pie Roberta Briķa brigādes saimnieciskās komisijas dienā. Virgas pakalnā, kur top piecas Livānu mājas kolhozam "Pionieris", todien līdz ar Briķa vīriem darbojas arī krāsotāji un elektrīki. Briķa brigādes veterāni Volde-mārs Diķis, Voldemārs Briķis un Jēkabs Kroniņš par brigadieru saka: stingrs, prasa kvalitāti, bet katram gan pakal nestaiģā, uz rokām neskatās, jo brigādē cieņā ir patstāvība. ♦

1999. gadā "Kursas Laiks" teikts, ka dunalcnieka Harija Butauta jaunais privātteikāls darbojas jau desmit dienas. Pārdevēja Olga Rence tikko sākusi strādāt šajā amatā. "Kursas Laiks" uzrunā Aigaru Stoni, kurš kopā ar brāļadēlu Aivi iepērkas jaunajā veikalā. Puika priecīgs – kārotais saldējums rokā! ♦

2001. gadā "Kursas Laiks" pastāsta, ka aizputnieki, kuri piedalījušies barikādēs, saņēmuši piemiņas zīmes. Arī Nicās vidusskolas skolniece Dace Radzēviča nopelnījusi Atzinības rakstu par veiksmīgu piedalīšanos eseju konkursā "Viedokļi par barikādēm un desmit gadus pēc tām". Atzinību un grāmatu "Barikādes – Latvijas mīlestības grāmata" skolniecei pasniedza Barikāžu atbalsta fonda prezidents Renārs Zaļais. ♦

Pa laika portāliem ceļoja
LIENE GINTERE

Lindes Keizerlinkas pēdas Latvijā



PĒC BĒRNĪBAS ŠAUSMU pilnās pieredzes Linde Keizerlinka mūžu veltījusi, "lai padarītu pasauli labāku mūsu bērniem – bez ieročiem un kara, bet ar dziedzianu un samierināšanu".

VALIJA BELUZA

Gimenes psihoterapija Latvijā, iespējams, būtu citādāka, ja pirms divdesmit gadiem senču asiņu aicinājumu nebūtu sajūtusi baltvācu atvase Linde Keizerlinka. Ar viņu pasaules sistēmiskais teorijas skatījums ienāca Baltijā un vispirms – tieši Latvijā. Vācijā dzīvojošā L. Keizerlinka periodiski apciemo arī Vecpili, kur atrodas dzimtas kapi un Dižlāņu muiža.

Pamatlicēja

"Lindes nozīme ir vēsturiska: pirmo reizi Latvijā tika sagatavoti ģimenes psihoterapeiti, un esmu viena no pirmajām Lindes Keizerlinkas skolniecēm. Iepazināties 1995./96. gada mājā, kad uzsākām apmācības, un 1999. gadā pirmie sistēmiskās ģimenes psihoterapeiti saņēma sertifikātus. Šogad 23. maijā svinīgā atmosfērā satiksies visi absolventi, svētkos piedalīsies arī Lindes vīrs Hartmuts fon Kirsts," stāstā ģimenes psihoterapeite un smilšu spēles psihoterapeite Vita Kārklīņa, uzsvērot Lindes emocionālo inteligenci, pacietību, empātiju, kas likusi mainīt attieksmi un līdzīgu jušanas spēju pret cilvēkiem. 2010. gadā L. Keizerlinka ieguvisi "LPB Goda balvu" par nozīmīgu ieguldījumu psihoterapijas kā neatkarīgas profesijas popularizēšanā Latvijas sabiedrībā.

"Viņas atrastais finansiālais atbalsts deva arī iespēju iepazīties ar psihoterapijas darbu Vācijā. Līdz šodienai viņa ir Skolotāja ar lielo burtu. Viņas sarakstītās un latviski tulkotās grāmatas lasītājiem sniedz sirsniņas pilnus stāstus par dzīves situācijām,



LINDE TANNE BARONESE FON KEIZERLINKA (LINDE TANNE BARONIN VON KEYSERLINGK)

DIŽLĀŅU MUIŽAS ĒKĀ, ko joprojām rotā Keizerlinku dzimtas ģerbonis, skola ir kopš 1924. gada.

bērna vajadzībām pieaugušo pasaulē un iespējām visā saskatīt labvēlību, sapratni," atklāj V. Kārklīņa. Kopā ar kolēģiem viņa ik gadu apmeklē Lindi Apfelštates pilsētiņā, lai smeltos aizvien jaunas atziņas un pieredzi.

Sena dzimta

"Keizerlinki Latvijā dzīvojuši kopš 1253. gada. Dižciltība viņiem piešķirta 1631. gadā, un Vecpili dzimta ir no 1664. gada," zina Vecpils novadpētniecības centra vadītāja Dzintra Lāce. "Latvijā Keizerlinki ieradās kā zobenbrāļi un 15. gadsimtā bija vācu ordeņa vasaļi Kurzemē. Viņiem piederēja Smikstes un Remesu muiža, Saliēna, Aizputes klosteris, Kīvilji, Bakūze, Mežotne un Ramani, kā arī īpašumi Durbē, Oktē, Gaviezē, Kalvenē, Rudbāržos."

Dižlāņu muižu Vecpili 1872. gadā sācis celt Fjodors Keizerlinks, kurš līdz tam dzīvojis Rasūtes muižā pie Durbes ezera. Tolaik ģimēnē jau bijuši četri dēli un ļoti gaidīta meita. "Magda nāk pasaulē ar iedzimu plaušu kaiti, un tā laika dakteri iesaka pārcelties tālāk no mitrās vietas, tāpēc arī celta Dižlāņu muiža. Divarpus gadu mazā Magda diemžēl Dižlāņu muižas uzcelšanu nav sagaidījusi un guldiņa dzimtas kapos. Bet Magdas dvēselīte saimnieko pa skolu – spēlē klavieres, virina durvis un saskatāma fotogrāfijās kopā ar pirmo klašu skolēniem," tā Dz. Lāce.

- ♦ Dzimusi Berlīnē 1932. gadā 8. maijā.
- ♦ Bērnību pavadījusi Angolā (Rietumāfrikā), kur vecākiem bija kafijas ferma, un ar vecmāmiņu Silēzijā.
- ♦ 1939. gadā zaudēti visi īpašumi Kurzemē un 1945. gadā – Silēzijā. Ģimene bijusi saistīta ar savzvērestību pret Hitlera varu, tāpēc tēvs bijis cietumā. Vēlāk imigrējuši uz Korsiku (Francijā), kur viņiem piederējuši neliela kivi ferma.
- ♦ Pēc skolas Štutgartē Linde studējusi tēlotājmākslu, žurnālistiku, humanistisko psiholoģiju un ģimenes terapiju. Apguvusi kursus par sapņiem un smilšu spēļu terapiju, kā arī metodi par ģimēnēm, kurās ir psihiski slims cilvēks.
- ♦ Radiostacijās vadījusi raidījumu ciklu par psiholoģiju, psihoterapiju, izveidojusi televīzijas filmas bērniem, uzraudzīju seriāla "Anderland" tapšanu.
- ♦ Kopš 2002. gada redaktore vācu žurnālam "Sandspiel Therapie". Ieguvisi žurnālistikas balvu attīstības politikas jomā.
- ♦ Ar otro dzīvesbiedru režisoru Hartmutu fon Kirstu adoptējusi meiteni no Tongas (Okeānijas).
- ♦ Pasniedzēja vairākos institūtos, sadarbojas arī ar augstskolām Osnabrikā un Rīgā. Sagādājusi līdzekļus visai programmai, dibinājusi un vadījusi to. Iesaistījusies daudzās demonstrācijās pret spārnotajām raķetēm Vācijā un citviet.
- ♦ Publicējusi 30 grāmatas, kas iztulkotas latviešu, poļu, japāņu, ķīniešu, korejiešu un arābu valodā. Latvijā izdota grāmata "Stāsti bērna dvēselei" (2006.).

Pēc zemes reformas 1921. gadā īpašumi denacionalizēti un brāļi pārcēlās uz dzīvi Liepājā. Dzimtai no Latvijas bija jāaizbrauc 1939. gadā noslēgtā Molotova–Ribentropa pakta dēļ. Lindes kundzes atpakaļceļš uz senču dzimteni sākās pēc vecmāmiņas dienasgrāmatas izlasīšanas. Tajā tik skaisti bija aprakstīta jūra, koki un cilvēki, ka Linde nolēma visu skatīt savām acīm. Pirmo reizi Latvijā kopā ar ģimeni viņa ieradās 1993. gadā un izstaigāja visas aprakstītās vietas Vecpili, Grobiņā, Liepājā un secināja, ka "māju tagad ir mazāk nekā tolaik, toties koku – vairāk". Lin-

des kundze tikusies ar tiem, kuri bijuši klāt, kad viņas vectēvs Vecpils kapos apglabāts, un uzlikusi piemiņekli saviem senčiem. Ik gadu līdzīgu uz Latviju tiek ņemts kāds no Keizerlinku jaunās paaudzes – lai redz, kur dzimtas pirmsākumi meklējami, stāsta Dz. Lāce.

1998. gadā Vecpili notikusi grāmatas "Stāsti bērna dvēselei" atvēršana. Tajā ciemošanās reizē Linde izdāvinājusi skolai 1000 vācu markas un lielformāta gleznu. Pēdējā laikā viņa šad tad piedomājot par atgriešanos Latvijā, bet tad atzīstot, ka Štutgartē ir tuvāk saviem bērniem. ♦